DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 61Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 358/2020, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2020 GAB/FUNTELPA, de 16
de novembro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/958262, de
16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2020– CORH/FUNTELPA
e a certidão de óbito nº 067595 01 55 2020 4 00487 110 0183445 67, con-
tido nos autos do Processo nº 2020/957517, de 16 de novembro de 2020;
RESOLVE:
I – NOMEAR SÉRGIO LUIZ DUARTE, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Núcleo, lotada na Diretoria de Rádio, em substituição
ao Sr. ANTONIO JORGE PEREIRA MENDES, matricula 5946607/1, face seu
falecimento.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 23/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 603235

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 359/2020, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei no. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando no 92/2020-COOTV/FUNTEL-
PA, de 16/11/2020, contido nos autos do Processo no 2020/965690, de
18/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER 1⁄2 (meia) diária(s), ao funcionário LUCIANO ATAIDE MOU-
RAO, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, matrícula funcional no
5140714/1, para custear despesas com viagem ao município de Bragan-
ça, no período de 23/11/2020, com o objetivo de realizar Transmissão do
Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 603237
PORTARIA Nº 356/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66/2020 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 16/11/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/957108, de
16/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA FLEXA
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem aos municípios
de Porto de Moz e Gurupá, no período de 23/11/2020 a 30/11/2020, com
o objetivo de realizar serviços de manutenção corretiva nos tramissores e
sistema de transmissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602815
PORTARIA Nº 355/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67/2020 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 16/11/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/957189, de
16/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem aos municípios de
Porto de Moz e Gurupá, no período de 23/11/2020 a 30/11/2020, com o
objetivo de realizar serviços de manutenção corretiva nos tramissores e
sistema de transmissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602831

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE SUBST. Nº 187/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat.
nº 57229140-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 designadas pela Por-
taria de Dessob. e Subst nº 05/2020-GAB/PAD, de 05/10/2020, publicada
no DOE nº 34.389 de 28/10/2020, pelos servidores KARINA DA ROCHA
GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat.
nº 57202717-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-
1, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem, para Compor o
PAD-94/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 188/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-
2, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e MARIA DA
GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, designadas pela PORTARIA
Nº 160/2018-GAB/PAD, de 08/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de
11/06/2018, pelos servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA,
Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-
2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 189/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-
2, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e NELSON RÊGO
SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, designados pela PORTARIA Nº 242/2018-
GAB/PAD, de 19/09/2018, publicada no DOE nº 33.705 de 21/09/2018,
pelos servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº
5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE
DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na qualidade de
Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 603211

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 295/2020-CPSP
Término de vínculo: 02/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCIA CRISTINA MIRANDA DE SOUZA ANDRADE
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 296/2020-CPSP
Término de vínculo: 15/08/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCOS PAULO MORAES PANTOJA